Bruta? quid arboribus culpa vel criminis hæret?  
Sors tamen est illis multum diuersa, nec vno  
Versantur casu pecudes. nanque improbus illam  
Fur rapit, hanc laniat, pars ore luporum  
Interit, aut morbo, aut vndis, aut frigore vitam  
Exuit ante diem, quedam periere senecta:

Durior his etas agitur, iucundior illis.  
Sors diuersa etiam arboribus contingit, ab Euro  
Frangitur hæc, aut eruitur radicibus: illa

10 Cæditur in variis artes, aut pabula flammæ:  
Quedam fulmineo in præcps detruditur ictu.  
Piscibus atque feris, et rebus denique cunctis,  
Arbitrio fati sors est sua cuique tributa.  
Bruta tamen nunquam possunt peccare, nec arbos.  
Præterea plerunque bonis aduersa videmus  
Accidere, et iustos agitari sorte sinistra:  
Contra fortunam plerunque fauere scelestis  
Cernimus, ac magnos illis concedere honores.  
Non igitur meritis respondent munera fati.

20 Quare aliam potius causam indagare necesse est.  
Fortè aliquis dicet: causa est diuina voluntas:  
Nilq; ultra queret. non est satis istud, oportet  
Scrutari interius dubij penetralia veri.  
Non etenim cum sit Deus optimus et sapiens, vult  
Quicquam quod careat ratione: sed optima semper  
Eligit, atque iubet fieri diuina voluntas.  
Quocirca est aliter dicendum: quid causarum  
Quilibet à prima quo distat longius, hoc fit

Illi dissimilis magis, & magis vndeique discors.  
 Ergo cum Deus & simplex sit semper, & idem,  
 Ultima causarum quae distat maximè ab illo,  
 Et minimè simplex erit, & diuersa, suosq;  
 Effectus semper varios pro viribus edet.  
 Hec est quæ terras regit, & terrena gubernat.  
Idcirco in terris certi nil esse videtur:  
Quandoquidem variat semper fortune tenorem,  
Diverso gaudens mortalia voluere casu.  
Cur tan. en hunc potius, quam illū iubet esse beatū? 10  
Et cur huc potius quam illum pessundat & vrget?  
Cur onera huic, illi gratos largitur honores?  
Horum difficile est veram cognoscere causam,  
Nec minus ac si quis cupiat cognoscere, quare  
Ignis sit calidus, nix alba, absynthia amara:  
Qware hæc herba ob sit, iuinet illa: & quelibet arbos  
Cur tales habeat frondes? animalia cur hæc  
Callida sint, alia obtuso male prouida sensu?  
Cur paleas eleætra trahant, & pondera ferri  
Magnes, cur nequeat facere hoc adamâte ppinquo? 20  
Talia multa Deus tenebris inuoluit opacis,  
Constituitq; suos fines mortalibus, ultra  
Quos frustra humanū ingenium sensuq; laborat.  
Si figulus massam argille distinxit, & illam  
Distinctam in partes varias vult fingere, quare  
Hanc partē potius quam illā transformat in ollam,  
Aut patinā, aut scaphiū? cur ex hac fabricat vrnā,  
Ex illa vrceolum? nunquid ratione mouetur?

Aue

- Aut nulla est prorsus ratio, sed sola voluntas?*  
*Arbitrioq; suo (ut libuit) sic omnia fecit?*  
*Difficile est nimium artificis pernoscere mentem.*  
*Sic qui scire velit, cur hunc fortuna vel illum*  
*Aut premat, aut sursum tollat, nimis ardua querit;*  
*Terrarum siquidem est illi concessa potestas*  
*Maxima, & huic illam præfecit Iupiter orbi,*  
*Vt possit quocunq; libet facere : ordine fati*  
*Seruato tamen. aſſultant namq; omnia fati.*
- 10 *Cur igitur quæcunq; illi fecisse libebit,*  
*Non faciet iure? aut quæ lex iure arguet illam*  
*Num servi debent dominis imponere leges?*  
*Nos certè huic servi sumus, hic dū vivimus : & nos*  
*Iste potest quocunq; velit compellere dæmon.*  
*Non tamen in nostras animas dominatur, habet' ue*  
*Imperium, quando est animæ cælestis origo.*  
*Hanc solam excepit Deus à ditione tyranni,*  
*Cætera permisit quæ sunt terraq; mariq;*  
*Illi us arbitrio & fieri sinit omnia ab illo*
- 20 *Qualiaq; libet, iusta atq; iniusta licenter.*  
*Fortè aliquis dicet : Deus ergo est causa malorum,*  
*Iniustusq; potest dici nam qui facit, & qui*  
*Non prohibet fieri peccatum, dummodo possit,*  
*Committunt ambo scelus & què & peccat vterq;*  
*Supplicioq; pari dignum lex censet vtrunq;.*  
*Quare si Deus in terris mala tot patitur : si*  
*Cum possit prohibere, tamen non illa coercet:*  
*Esse mali causa, & sceleri assentire videtur.*

p 2 Huic

Huic etiam parti sum respondere paratus,  
 Si modò diuini radius mihi luminis adsit.  
 Est igitur primum sollerti mente notandum,  
 Quod causarum aliae sunt viles atq; minutæ,  
 Sunt aliae egregia & præstantes nobilitate,  
 Prepositæq; alijs : veluti quum exercitus ingens  
 Præfectos habet atq; duces, pars cætera grec est.  
 Has inquam causas primores egregias p;  
 Preposuit mundo, mira ratione modo q;  
 Maximus ille pater rerū, & dominus dominatum, 10  
 Immensam qui lucem habitat super extima mundi  
 Mœnia, & astriferos nutu circumuebit orbes.  
 His tribuens causis vires & munera, easdem  
 Limitibus certis, velut aggere circumsepsit,  
 Ne liceat cuiquam tales transcendere fines.  
Et quia dispositus sapienter cuncta, necesse est,  
Cuncti suum eterno cursu seruare tenorem.  
Nam quæcunq; semel rectè sunt facta, sine errore,  
Errone, hanc uero mutari tempore debent.  
 Est igitur prorsus rerum immutabilis ordo, 20  
 Quandoquidem rectè summus Deus omnia fecit.  
 Quare si dæmon qui terris præsidet, errat,  
 Aut malus est : hoc sit, quia causa est ultima, longè  
 A prima distans, longeque à luce remota:  
 Atq; ideo magis est cæcis vicina tenebris,  
 Duntaxat veri simulachro & cortice grudens.  
 Quam Deus idcirco patitur, qui i debitus ordo  
 Exigit hoc rerum, & magni perfectio mundi.

Nam

Nam veluti lucis spatiū determinat umbra,  
 Dantq; sibi finem contraria cuncta viciſſim:  
Sic caſarum etiam ſeriem numerumq; bonorum,  
Desinere in caſam prauam miſeramq; neceſſe eſt,  
Quæ miſeris prefit regnus, & praua gubernet.  
Hinc igitur veniunt, discordia, iurgia, rixæ,  
Prælia, bella, dolis fraudes, incendia, cædes,  
Furta, latrocinia, infidæ, penuria, pœſis,  
Diri terrarum motus, diræq; procellæ,

- 10 Tam multi morbi, tam multa & crebra pericla:  
 Et demum quodcunque mali contingit ubique,  
A cauſa hac miſera & terrarum principe manat.  
 Hei mihi, quam verè dixit ter maximus Hermes:  
Congeries mundus cunctorum eſt iste malorum.  
Nimirum, quoniam dæmon, qui prefidet orbis  
Terrarum malus eſt, ſeuaq; tyrranide gaudet.  
Ac veluti fons eſt cunctorum prima bonorum  
Cauſa: ita cunctorum fons eſt poſtrema malorum.  
Quare ſi in terris dominantur Sardanapali:  
 20 Si diadema tenent aſini ſub imagine regum:  
 Si tutela ouium curæ eſt commiſſa luporum:  
 Si in templis habitant meretrices atque cinædi:  
 Si Christi pia ſacra hodie manus impia trahat:  
 Si cupidus vendit cœlum & Phlegetonta ſacerdos:  
 Denique ſi impunè & paſſim tot turpia fiunt:  
 Non eſt culpa Dei ſummi, ſed dæmonis huius,  
Quem nos fortunā, quem etiam Plutona vocamus.  
Sarcotheus poſſet tamen apto nomine dici:

Quippe illi carnis ius arbitriumq; tributum est.  
 Huic igitur seruit, quicunque est carnis amator  
 Immodicus, corpusq; suum plus diligit aequo.  
 Corpora sunt huius, propter quod corpora semper  
 In vitium tendunt, animisq; inimica repugnant;  
 Cœlestis quoniam vis est et origo animorum,  
 Corpora sunt autem terrena, aduersaq; cœlo.  
 Ergo hic Sarcotheus, mundo qui præsidet imo,  
 Cœlestes homines, carnalia despiciens  
 Gaudia, virtuti addictos, animumq; colentes, 10  
 Odit, persequitur, stimulat, premit, impedit, angit,  
 Ut solet insanus princeps, seuisq; tyrannus  
 Infestus semper sapientibus esse bonisq;.  
 Suspecta est etenim prauis odiosaq; virtus.  
 Hostes quæque suos odere, timentq; cauentq;.  
 Atque ideo malus hic dæmon incomoda multa  
 Objicit his, quorum mens est sublimior, et qui  
 Cœlicolum sedes, naturaq; abdita querunt.  
 Nollet enim agnoscere: nam si bene cognitus esset,  
 Illum omnes scelerum patrem, nostriq; cruentum  
 Carnificem generis detestarentur, et omnes  
 Odissent meritum, ac maledictis insequerentur,  
 Crudelem, insanum, deceptoremq; vocantes.  
 Proinde latet ritu loliginis, et sapientes  
 Exosus refugit, ne cognoscatur ab illis:  
 Non metuit talpas, at lyncea lumina ritat.  
 Sic fures etiam faciunt, omnesq; scelesti,  
 Oderunt lucem, ac tenebris latentur opacis, 20  
 Vt